
8 – São Paulo, 64 (190) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 8 de outubro de 2019

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 216, DE 7 DE OUTUBRO 
DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. REGIANE DE SANTANA PIVA, 744.055.3, vínculo 2, 

excepcionalmente a partir de 01/10/2019, para exercer o cargo 
de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante da 
Lei 16.974/18 e do Decreto 57.857/17, vaga 10341.

2. SUELEN KAZUCO NIXHIMUTA, RG 35.306.481-6SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9311.

3. MIRIAM KELLY BRAGA, RF 752.535.4, vínculo 1, para 
exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Comendador José Gon-
zales, da Supervisão Técnica de Saúde Mooca/ Aricanduva/For-
mosa/Carrão, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9827.

4. WELLINGTON CALDEIRA GONÇALVES, RF 729.337.2, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de 
Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de Convivência e Cooperativa 
Parque Santa Amélia, da Supervisão Técnica de Saúde Itaim 
Paulista, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10258.

5. PATRICIA MARTINS DE SÁ, RF 790.055.4, vínculo 1, para 
exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde São Mateus, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10309.

6. RAQUEL APARECIDA LOURENÇO NASCIMENTO, RF 
834.289.0, vínculo 3, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão de Vigilância em Zoonoses, da 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9632.

7. DENIS WILSON DE OLIVEIRA PORTO, RF 746.396.1, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10090.

8. DARLENE SIQUEIRA, RF 820.311.3, vínculo 1, para exer-
cer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
do Centro de Especialidades Odontológicas II São Miguel, da 
Supervisão Técnica de Saúde São Miguel, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10191.

9. SHEILA CATARINA DE ALMEIDA, RF 641.333.1, vínculo 
1, para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, 
da Seção de Administração Hospitalar, do Hospital Municipal 
e Maternidade Escola Doutor Mário de Moraes Altenfelder 
Silva, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9708.

10. LAURA DE FARIA RONDÃO, RF 601.867.0, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 9770.

11. SOLANGE MARIA TORRES DE MELLO, RF 822.951.1, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de 
Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde José Bonifácio 
II, da Supervisão Técnica de Saúde Itaquera, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10102.

12. ANTONIA ROSÉLIA SOARES DE OLIVEIRA, RF 825.255.6, 
vínculo 3, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de 
Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Vila Regina, da 
Supervisão Técnica de Saúde Itaquera, da Coordenadoria Regio-
nal de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 10111.

13. ANA PAULA FRANCHINI, RF 829.409.7, vínculo 3, para 
exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Centro, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10330.

14. RENATA FERREIRA DE CALDAS, RF 717.775.5, vínculo 
1, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, 
Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Marília, da Su-
pervisão Técnica de Saúde Itaquera, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9285.

15. RAQUEL FERREIRA DE SOUSA, RF 717.247.8, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, do Centro de Testagem e Aconselhamento DST/AIDS 
Cidade Tiradentes – CTA, da Supervisão Técnica de Saúde Ci-
dade Tiradentes, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10123.

16. SONIA APARECIDA ALMEIDA CARLOS, RF 558.497.3, 
vínculo 7, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
10461.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 217, DE 7 DE OUTUBRO 
DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. JULIO CEZAR PEREIRA MELO, RF 588.110.2, para exercer 

o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervisão Técnica de 
Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Aricandu-
va/Formosa/Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15813.

2. JOSÉ ALMIR RODRIGUES MACIEL, RF 725.379.6, para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-
10, da Unidade Técnica de Fiscalização, da Supervisão Técnica 
de Fiscalização, da Coordenadoria de Planejamento e Desen-
volvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14238.

3. IRENE MITSUE INADA, RF 537.257.7, para exercer o 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão 
Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Vila Prudente, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
16083.

4. LUIS IGNACIO BENUCCI, RF 4076-2, para exercer o cargo 
de Programador Expedidor, Referência DAI-04, do Departa-
mento de Produção, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da 
Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 57.182/18.

5. GILSON COUTO BEZERRA, RF 650.927.4, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Unidade de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, 
da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, 
da Subprefeitura Guaianases, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15973.

DECRETO Nº 59. 001, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

Revoga o Decreto nº 38.356, de 23 de 
setembro de 1999.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista do que 
consta do processo administrativo nº 2018-0.027.983-0,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 38.356, de 23 de se-

tembro de 1999, que declarou de utilidade pública a entidade 
denominada ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE MEDICINA - APM.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 7 de outubro de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 572, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - INGRID DE GOIS SCHULT, RF 777.513.0, a pedido e a 

partir de 30/09/2019, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, da Divisão de Compensação e Reparação Ambiental - 
DCRA, da Coordenação de Licenciamento Ambiental – CLA, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante 
do Decreto 58.625/2019, vaga 13363.

2 - CARLA PEREIRA COTTINI, RF 794.091.2, do cargo de As-
sessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Arborização Urbana - DAU, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, constante do Decreto 58.625/2019, vaga 13408.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 573, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1- FLAVIO AUGUSTO SOLLA, RF 796.354.8, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Controles 
Contábeis – DICOC, do Departamento de Contadoria – DECON, 
da Subsecretaria do Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 9235.

2- RENATA FARIAS FREIRE DE SOUZA, RF 816.641.2, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Conta-
doria – DECON, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – SU-
TEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9193.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 574, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. REGIANE DE SANTANA PIVA, RF 744.055.3, vínculo 2, do 

cargo de Supervisor Técnico II, RF. DAS-12, da Supervisão Téc-
nica de Saúde Butantã, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 10418.

2. ADAILDES FERNANDES PINHEIRO ZILLI, RF 611.429.6, 
vínculo 2, a pedido e a partir de 01/10/2019, do cargo de Co-
ordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 57.857/17, vaga 10341.

3. JANETE NOZOMI TAKIY SHUDO, RF 559.049.3, vínculo 2, 
a partir de 26/09/2019, do cargo de Coordenador de Unidade 
de Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Comen-
dador José Gonzalez, da Supervisão Técnica de Saúde Mooca/ 
Aricanduva/Formosa/Carrão, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9827.

4. JOÃO BARBOSA DA SILVA, RF 800.992.9, vínculo 1, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão de 
Vigilância em Zoonoses, da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9632.

5. ALESSANDRA MENEZES FURTADO, RF 729.193.1, vín-
culo 1, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10090.

6. DENIS WILSON DE OLIVEIRA PORTO, RF 746.396.1, 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, 
Ref. DAS-10, do Centro de Especialidades Odontológicas II São 
Miguel, da Supervisão Técnica de Saúde São Miguel, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10191.

7. IVONILDE SOUSA PALMEIRA, RF 750.546.9, vínculo 1, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, Coordenadoria Regional de 
Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9770.

8. ANTONIA ROSÉLIA SOARES DE OLIVEIRA, RF 825.255.6, 
vínculo 2, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde José Bonifácio II, da Su-
pervisão Técnica de Saúde Itaquera, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10102.

9. RENATA FERREIRA DE CALDAS, RF 717.775.5, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da 
Unidade Básica de Saúde Vila Regina, da Supervisão Técnica de 
Saúde Itaquera, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10111.

10. CARLA CASTANHO ROQUE OLIVEIRA, RF 644.964.6, 
vínculo 2, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Marília, da Super-
visão Técnica de Saúde Itaquera, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9285.

11. JORGE SADAO KIKUCHI, RF 505.209.2, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
do Centro de Testagem e Aconselhamento DST/AIDS Cidade 
Tiradentes – CTA, da Supervisão Técnica de Saúde Cidade 
Tiradentes, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10123.

12. SONIA MARIA DE ALMEIDA CINTRA GONÇALVES, 
RF 594.549.6, vínculo 2, a partir de 27/09/2019, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decre-
to 57.857/17, vaga 10029, tendo em vista sua aposentadoria.

13. PAMELA FERNANDA BAPTISTA NERY, RF 749.179.4, 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. 
DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Roseli, da Supervi-
são Técnica de Saúde São Mateus, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 10317.

14. SONIA LEITE BARBOSA, RF 636.504.3, vínculo 1, a 
partir de 27/09/2019, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9758, 
tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 575, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1-MAURO SEBASTIÃO, RF 466.934.7, do cargo de Chefe 

de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade Técnica 
de Fiscalização, da Supervisão Técnica de Fiscalização, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14238.

2-GILMAR FLAVIO DA COSTA, RF 502.099.9, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coorde-
nadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subpre-
feitura Guaianases, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15973.

3- ANTONIO CLARO DA SILVA, RF 593.326.9, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Manutenção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão 
Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Guaianases, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15976.

4- WALTER DE ARAUJO RICHARDI, RF 626.717.3, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Téc-
nica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção da 
Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Guaianases, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15967.

5-CARMEN DILENE MARINHO ROSENO POLICICIO, RF 
610.179.8, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência 
DAS-10, da Unidade Técnica de Licenciamentos, da Supervisão 
Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
M'Boi Mirim, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
15166.

6-ROGERIO ALVES, RF 539.235.7, a partir 02/10/2019, do 
cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Vila Prudente, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
16033, tendo em vista sua aposentadoria.

7-ANDRE ALVES DA SILVA, RF 1463-1, do cargo de Chefe 
de Seção II, Referência DAI-07, da Seção de Controle de Con-
tratação de Funerais, da Divisão de Atendimentos e Convênios, 
do Departamento de Administração e Finanças, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 
27.077/88 e 58.182/18.

8-ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA, RF 661.487.6, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Uni-
dade de Armazenamento, da Supervisão de Administração e 
Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Subprefeitura Pinheiros, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14645.

9-JORGE WASHINGTON MARTINS DE SOUZA, RF 740.679.7, 
do cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da 
Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Subprefeitura Pinheiros, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14648.

10-RITA DE CASSIA DA SILVA XAVIER, RF 613.875.6, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade de Remuneração e Folha de Pagamento, da Supervisão 
de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Subprefeitura Cidade Tiradentes, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 16238.

11- LEONARDO HECK DE MELO, RF 793.436.0, do cargo de 
Assessor I, Referência DAS-09, da Assistência Administrativa, 
da Coordenadoria de Projetos e Obras, da Subprefeitura Cidade 
Tiradentes, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
16221.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 576, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- IAGO RODRIGUES ERVANOVITE, RF 849.067.8, do cargo 

de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Técnica de 
Assuntos Jurídicos-Gestão, da Coordenadoria Jurídica, da Secre-
taria Municipal de Gestão, constante Decreto 57.775/2017 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 619.

2- ANA PAULA DE SOUZA, RF 695.176.7, do cargo de As-
sessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 12746.

3- FÁBIO D'ONOFRE TEIXEIRA, RF 810.997.4, a pedido e a 
partir 04.10.2019, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão de Gestão de Contratos, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Ges-
tão, constante do Decreto 58.954/2019, vaga 624.

4- FLAVIO MASCARENHAS RORIZ PEDROSA, RF 851.034.2, 
a pedido e a partir 28.09.2019, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 3585.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 577, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 - JOANA CRISTINA PEGORARO, RF 843.738.6, a pedido, 

do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Con-
troladoria Geral do Munícipio, constante da Lei 15.764/2013, 
vaga 8891.

2 - ANELISA ZERLIN, RF 836.046.4, a pedido, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Controladoria Geral 
do Município, constante Lei 15.764/2013, vaga 16255.

3 - PAULO YOSHIRO YUUKI, RF 836.499.1, a pedido, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Controladoria Geral 
do Município, constante do Decreto 57.921/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 8845.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 578, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. LIS REGIA PONTEDEIRO OLIVEIRA, RF 792.349.0, vínculo 

1, a pedido, do cargo de Assessor II, Referência DAS-10, da 
Coordenadoria Pedagógica - COPED, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 6835.

2. GABRIEL GONÇALVES PINTO, RF 843.536.7, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7432.

3. SANDRA MARIA RAMOS ALVES CESAR, RF 779.979.9, 
vínculo 2, do cargo de Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unifi-
cado Formosa - Professor Eden Silverio de Oliveira, da Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8064.

4. ELEONORA CORDEIRO MATTOSO, RF 793.023.2, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5104.

5. MARCELO BARBOSA FORMIGONI, RF 858.423.1, vínculo 
1, do cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, da Coor-
denadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6775.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 579, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, RF 

858.963.1, a partir de 01.10.2019, do cargo de Coordenador V, 
Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Turismo – COTUR, da Secre-
taria Municipal de Turismo, constante da Lei 16.974/2018 e do 
Decreto 58.381/2018, vaga 17601.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 580, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ROMILSON MONTEIRO SOARES, RF 

581.339.5, do cargo Coordenador, Ref. DAS-10, do CEL José 
Bonifácio, da Divisão de Gestão de Equipamentos Esportivos 
Diretos, do Departamento de Gestão de Equipamentos Espor-
tivos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante 
da tabela “E”, do Anexo II, integrante do Decreto 57.845/17 e 
Anexo II, artigo 37 da Lei 16.974/18, vaga 15876.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 581, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1. PAOLLA MANGUEIRA VICENTIN, RF 859.513.5, do cargo 

de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Politicas 
e Projetos de Inclusão, da Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência, constante do Decreto 58.031/17, vaga 13715.

2. EDUARDO TETAMANTI JURADO, RF 850.575.6, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Relações 
Institucionais, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiên-
cia, constante do Decreto 58.031/17, vaga 13750.

3. CAMILA DE MENEZES TAVARES, RF 826.738.3, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria de Comuni-
cação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência, constante do Decreto 58.031/17, vaga 
13748.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 582, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido e a partir de 01/10/2019, o senhor 

VINICIUS OLIVEIRA DO CARMO, RF 857.147.3, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica – AT, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 3500.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 157-PREF/CHG, DE 
27.09.2019, PUBLICADA NO DOC DE 28.09.2019

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
a cessação do ato que designou a senhora MITIE TAKAHASHI 
KATAOKA, RF 133.342.9, vaga 2516, é a partir de 15/10/2019.

São Paulo, aos 7 de outubro de 2019.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 214, DE 7 DE OUTUBRO 

DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora CARLA PEREIRA COTTINI, RF 794.091.2, 

para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Divisão de Compensação e Reparação Ambiental - DCRA, da 
Coordenação de Licenciamento Ambiental – CLA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
58.625/2019, vaga 13363.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 215, DE 7 DE OUTUBRO 
DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear a senhora RENATA FARIAS FREIRE DE SOUZA, RF 

816.641.2, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS 12, da Divisão de Controles Contábeis – DICOC, do 
Departamento de Contadoria – DECON, da Subsecretaria do 
Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazen-
da, vaga 9235.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de outu-
bro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito


